北京市门头沟区人民政府办公室文件
门政办发〔2019〕44号

北京市门头沟区人民政府办公室

转发区农业农村局关于门头沟区开展“清洁

村庄迎国庆”农村人居环境60天专项整治行动实施方案的通知
各相关单位：

现将《门头沟区开展“清洁村庄迎国庆”农村人居环境60天专项整治行动实施方案》转发给你们，请认真依照执行。

北京市门头沟区人民政府办公室

2019年8月28日
门头沟区开展“清洁村庄迎国庆”农村人居

环境60天专项整治行动实施方案
为全面推进“百村示范、千村整治”工程，深入开展农村人居环境整治，以干净整洁有序的村庄环境面貌迎接新中国成立70周年，在全区138个未拆迁村庄，落实“七边三化四美”要求，开展“清洁村庄迎国庆”农村人居环境60天专项整治行动（以下简称“专项行动”），特制定如下实施方案:

一、工作目标

以“清洁村庄迎国庆”为主题，以私搭乱建、乱堆乱放等我区农村人居环境的突出问题为重点，落实“七边三化四美”要求，整合“六城”联创力量，对照《北京市农村人居环境整治考核验收评分标准(试行)》，动员广大农民群众，广泛参与、集中整治、形成机制，开展为期60天的农村人居环境专项整治行动，努力实现村庄内公厕达标开放，垃圾日产日清，道路干净整洁，无污水乱泼乱倒，无乱堆乱放、私搭乱建，村庄环境干净、整洁、有序，村容村貌明显提升，文明村规民约普遍形成，长效管护机制全面建立，村民清洁卫生文明意识普遍提高。

二、基本原则

（一）镇级主抓、多方参与。强化镇级党委和政府主体责任,各镇主要负责同志为“一线总指挥”,做好“专项行动”动员部署、督促指导、考核奖励等工作。“六城”联创，动员群团组织、志愿服务等社会各界力量积极参与。

（二）村为单位、农民主体。坚持相信群众、依靠群众，以村为单位实施，村党组织书记是第一责任人，做好宣传发动、组织实施、监督检查等，充分激发农民群众“自己的事自己办”的自觉，培养形成维护村庄环境卫生的主人翁意识，主动投身村庄清洁行动，保持村庄内部清洁。

（三）聚焦重点，攻坚克难。聚焦乱堆乱放、私搭乱建等我区农村人居环境的突出问题，敢于动真碰硬、啃硬骨头，充分发挥党员、干部模范带头作用，疏堵结合，分类处置，因户施策，集中整治，力求实效。

（四）总结经验，完善机制。总结开展“专项行动”的成功经验、典型做法，推动村庄清洁工作常态化，完善农村人居环境长效管护机制，促进全区农村人居环境整治工作成果得到长期保持。

三、主要任务

在为期60天的“专项行动”中，依托农村人居环境整治村庄清洁行动，落实“七边三化四美”要求，广泛动员、群策群力、整合力量，集中开展村庄内“四清一改”，全面建立农村人居环境长效管护机制。

（一）清除村内私搭乱建、乱堆乱放、乱贴乱画乱挂。全面清除村内（不含宅基地内）侵街占道私搭乱建、私搭棚舍、乱堆乱放的问题。清理村内违规广告和残损破旧牌匾标识，清理街道两侧墙壁、电线杆等乱贴乱画乱挂。

（二）清理农村生活垃圾，建筑垃圾规范有效处理。全面清理村庄农户房前屋后和村巷道柴草杂物、积存垃圾，以及河岸垃圾、沿村公路和村道沿线散落垃圾等；建筑垃圾得到规范有效处理，解决村内垃圾乱堆乱放污染问题。

（三）清理村内塘沟。引导农户规范排放生活污水，清除生活污水直排溢流问题。以房前屋后河塘沟渠、排水沟等为重点，清理水域漂浮物，有条件的地方要实施清淤疏浚，采取综合措施恢复水生态，确保农村不出现黑臭水体。

（四）清理畜禽养殖粪污等农业生产废弃物。清理随意丢弃的病死畜禽尸体、农业投入品包装物、废旧农膜等农业生产废弃物，严格按照规定处置，积极推进资源化利用。引导经营性畜禽养殖逐步退出，减少养殖粪污影响村庄环境。

（五）改变影响农村人居环境的不良习惯。加强农村卫生健康教育工作，提高村民清洁卫生意识。建立文明村规民约，将良好的卫生习惯、农村人居环境整治、村庄规划管控等纳入村规民约，强化社会舆论监督，引导群众自觉形成良好的生活习惯，杜绝乱堆乱放、乱泼乱倒、乱贴乱画、私搭乱建等不良行为和现象，从源头减少农村人居环境脏乱差的问题。

（六）全面完善农村人居环境长效管护机制。在开展“专项行动”过程中，不断总结农村人居环境长效管护中的漏洞、短板，不断完善“有制度、有标准、有队伍、有经费、有督查”的农村人居环境管护长效机制。按照农村公共卫生厕所、村庄保洁、村庄绿化、污水处理、垃圾分类收集等内容细化管护人员、责任片区、管护时间、管护频次、考核机制，装订成册，制度上墙，确保整治完还能保持好。

四、实施步骤

“专项行动”从2019年8月1日至2019年9月29日，分为四个阶段。

（一）动员部署阶段（8月5日前）

以村庄存在的突出问题为导向，各镇、村因地制宜,分别制定“专项行动”方案，分级召开动员部署会。各镇的“专项行动”方案和镇、村动员部署信息，于8月5日前报区农业农村局。（电子版报送至区农业农村局邮箱：mtgnwczjsk@163.com ；纸质版方案报送区农业农村局411房间）

（二）集中整治阶段（8月5日-8月25日）

各镇、村充分发挥主体作用，发挥党员、干部模范带头作用，广泛发动农民群众和各类群团组织、志愿服务队伍，组织开展形式多样的集中整治活动，结合区农村人居环境整治第三方核查发现问题，举一反三，集中力量整治重点问题和突出短板。各村每日向镇政府上报进度，各镇要做到每周进行全面自查，加强督察督办，确保集中整治取得实效，区农村人居环境整治第三方核查发现问题得到全面解决，农村人居环境长效管护机制运行有效。（各镇每周五将周进展情况报送区农业农村局邮箱：mtgnwczjsk@163.com。）

（三）达标强化阶段（8月26日-8月31日）

各镇、村对照《北京市农村人居环境整治考核验收评分标准（试行）》，实地、逐条进行达标自评，对自评中发现的遗留问题立行立改，举一反三，确保达标整治无遗漏。

（四）巩固提升阶段（9月1日-9月29日）

 通过市级农村人居环境整治考核验收，对考核验收中发现的问题立行立改，确保问题不过夜。根据市级考核验收结果，奖励先进，树立典型，发挥典型作用，实现“专项行动”成果得到长期保持。

五、保障措施

（一）加强组织领导。为确保“专项行动”顺利进行，成立区“专项行动”领导小组，组长由区政府主要领导、常务副组长由区政府主管领导担任，各相关单位、各镇为成员单位。领导小组主要负责“专项行动”的组织、计划、协调和实施工作，办公室设在区农业农村局，负责“专项行动”过程中的具体工作事宜，各相关单位按照《门头沟区农村人居环境整治村庄清洁行动实施方案》（门政办发〔2019〕33号）、《门头沟区2019年改善农村人居环境和推进美丽乡村建设工作方案》（门政办发〔2019〕34号）责任分工，各负其责，加强协同配合和工作指导。各镇要切实落实属地责任，制定实施方案，党委书记担任“专项行动”一线总指挥，要亲自部署、亲自动员、亲自推动，切实抓好组织实施。要划定责任片区，将责任落实到包村副职、科室，调动全镇各方面力量集中开展“专项行动”，并将工作成效纳入副职和科室年度考核。切实发挥基层党组织的战斗堡垒作用，各村要召开党员、村民代表大会进行广泛动员部署，充分发挥党员、干部先锋模范带头作用，党员、干部、村民代表要主动认领责任区，带头清理垃圾、拆除私搭乱建，要发动各方力量，带动广大农民群众集中开展农村人居环境整治。

（二）营造社会氛围。宣传部门要利用一台一报一网，大力宣传“专项行动”的目的意义，并对工作进展跟踪报道。各镇要通过广播、公开栏、横幅、标语等多种形式，以及热心人志愿服务、环境清洁日等主题活动，加强立体化宣传，使“专项行动”做到家喻户晓、人人皆知。各镇、村可以利用文明村（户）评选、农户自评互评、星级庭院、村民光荣榜、文化墙等形式，宣传推动“专项行动”取得实效。各镇要有针对性地总结一批好典型、好经验、好做法,发挥典型示范作用，形成“比学赶超”的良好态势。

（三）完善工作机制。完善推进机制，“专项行动”期间，区政府主要领导不定期亲自带队，采取“四不两直”的形式，督查各镇“专项行动”组织、落实情况。完善考评机制，结合区环境建设综合考评及“创城”擂台赛，由区城乡环境办对各镇“专项行动”成效进行“周检查、周通报、月考核、月排名”。建立第三方复查机制，年底前聘请第三方每月对农村人居环境整治情况复查，打分并更新问题台账。完善奖惩机制，对市级农村人居环境整治考核验收评分超过95分（含95分）的村给予10万元奖励，对市级验收排名前10位的村额外给予10万元奖励;对复查时出现问题反弹的村，对比市级考核验收得分，复查得分每降低1分扣1万元;对“专项行动”过程中整治效果不佳、考核排名后10位的村以及市级验收未达到80分的村进行通报曝光。

（四）加强信息报送。各镇要加强对“专项行动”的调度，实行一周一检查、一周一督办、一周一总结、一周一报送。要有针对性地总结一批好典型、好经验、好做法,形成工作信息，及时报送工作进展。区农业农村局将汇总各镇工作情况，加强经验交流和情况反馈，推动“专项行动”取得实效。

附件：1.门头沟区“清洁村庄迎国庆”农村人居环境60天

专项整治行动工作领导小组成员名单

      2.《北京市农村人居环境整治考核验收评分标准(试

行)》

附件1

门头沟区“清洁村庄迎国庆”农村人居环境60天专项整治行动工作领导小组成员名单

组      长：付兆庚  区长

常务副组长：王  涛  副区长

副  组  长：耿新民  区农业农村局局长

成      员：马占军  区委宣传部分管日常工作的部长

            占永谦  区城管委（区环境办）主任

            贾  骥  区规自分局局长

杜春涛  区城管执法局（区打违办）局长

            韩瑞昌  区水务局局长

            杨树国  区园林绿化局局长

            野京城  区卫生健康委（区爱卫办）主任

            苗建军  区财政局局长

            刘贵清  区文化旅游局局长

            闫  强  区环卫中心主任

            李秋芳  区妇联主席

            黄  景  团区委书记

娄相峰  潭柘寺镇书记

李岿然  潭柘寺镇镇长

周  杨  永定镇书记

赵  威  永定镇镇长

亓建军  龙泉镇书记

张  伟  龙泉镇镇长

付军利  军庄镇书记

            高建光  军庄镇镇长

            丁章春  妙峰山镇书记

姜春山  妙峰山镇镇长

张慧琦  王平镇书记

刘甫通  王平镇镇长

孙东宇  雁翅镇书记

张雅利  雁翅镇镇长

杨少培  斋堂镇书记

谢晓东  斋堂镇镇长

贾卫东  清水镇书记

崔兴珠  清水镇镇长

领导小组在区农业农村局下设办公室，办公室主任由区农业农村局局长兼任。

附件2

北京市农村人居环境整治考核验收评分标准（试行）

	考核项目
	编号
	否决指标
	引导指标
	具体内容
	扣分原因及项目
	扣分
	得分

	1.农村基础设施长效管护(10分)
	1
	●

	各村建立农村基础设施管护长效机制。
	有管护制度2分：有□/无□；有管护标准2分：有□/无□；
有管护队伍2分：有□/无□；有管护经费2分：是□/否□；
有检查机制2分：是□/否□；（以上"五有"需要村级有相关机制，提供佐证资料，如制度、标准、人员队伍责任区、拨款证明、检查记录等）

	2.公厕管护(10分)
	2

	●
	合理配置公共卫生厕所（5分）
	无公厕的，不考核本项内容，本项分值调整到第7项、第10项，在原有基础上分别增加5分。无公厕□   有公厕□

	有公厕的，正常开放得5分□
未正常开放的扣10分，本大项下述内容不考核□
公厕因在建、维修(现场未见施工的需提供佐证资料)等合理原因未开放的不扣分，以下内容不考核□

	公厕内设施保持完好（2分）
	上下水、座便蹲位、洗手池等设施损坏不正常的发现1处扣1分，扣完为止:设施保持完好□  1处□ 2处及以上□

	厕所有专人管理，制度上墙，干净整洁，卫生良好（3分）
	存在便槽蹲位污垢、地面脏污、粪池满溢等卫生问题及制度未上墙等问题，发现1处扣1分，扣完为止；卫生保持良好□  1处□  2处□  3处□
无制度上墙扣1分□

	3.农村生活垃圾治理(30分)
	3

	●
	村内生活垃圾收集设施干净完好正常使用。（15分）
	村内生活垃圾收集设施完好，正常使用，不扣分□
垃圾收集设施存在满冒、污迹或破损现象的，1处扣2分□，2处扣4分□，
3处及以上扣6分□
村内有地搓站的，1处扣2分□，2处扣4分□，3处及以上扣6分□；
地搓站周边环境存在管护不到位现象的扣3分□

	4
	●

	村内生活垃圾日产日清，无积存垃圾；建筑垃圾得到规范有效处理。（10分）
	有积存生活垃圾的：无此情况不扣分□，1处扣2分□，2处扣4分□，3处及以上扣10分□ （说明：积存垃圾指无人管护且堆积较长时间的暴露垃圾堆）
建筑垃圾未得到规范堆放和处理的：无此情况不扣分□，1处扣2分□，2处及以上扣5分□

	5

	●
	村内道路干净整洁。（5分）
	村内道路有效清扫保洁、干净整洁，路面存在乱倒乱扔垃圾的每处扣2分； 村庄干净整洁□   1处□  2处□  3处及以上扣5分□

	4.农村生活污水治理(15分)
	6

	●
	无生活污水直排溢流，未经处理的生活污水不能直接排入河塘沟渠。（10分）
	存在生活污水直排溢流或未经处理的生活污水直接排入河塘沟渠现象的，每处扣1分；无直排溢流等情况□   1处□  2处□  3处□  处

	7

	●
	村内沟渠畅通，无堵塞淤积，无黑臭水体。（5分）
	村内排水沟渠无泥沙杂物淤积，通畅无堵塞，不扣分□
沟渠有杂物淤积堵塞影响排水或有黑臭水体的，每处扣2分， 1处□ 2处□ 3处□  4处□  5处及以上□

	5.村容整洁(35分)
	8

	●
	村内道路、街巷、绿化带、房前屋后等，无乱堆乱放，无垃圾秸秆焚烧，无卫生死角。（15分）
	村内道路、街巷、绿化带、房前屋后等存在秸秆、建筑材料、生活用品、包装物等乱堆乱放、垃圾秸秆焚烧和卫生死角的，2处以内每处扣2分，3处及以上每处扣3分:无乱堆乱放乱烧□  1处□  2处□ 3处□  4处□  5处及以上□

	9

	●
	村内无违规广告和残损破旧牌匾标识，街道两侧墙壁、电线杆等无乱贴乱画乱挂现象。（5分）
	存在违规广告和残损破旧牌匾标识、乱贴乱画乱挂现象的，每处扣1分：基本无此类情况不扣分□  1处□  2处□  3处□  4处□  5处□

	10
	●

	村内（不含宅基地内）无侵街占道私搭乱建、无私搭棚舍等。（15分）
	存在侵街占道私搭乱建的，每处扣2分，基本无私搭乱建不扣分□ 1处□
2处□  3处□  4处□  5处及以上□

	得分合计（=100-总扣分）

	否决项是否都合格：是□/否□

	备注：1.扣分项各项分值累计扣完为止；2.否决项得分率60%以上为该项达标；3.满分100分，第一、二批村庄总分得分≥ 80 且否决项达标为合格，其余村庄总得分≥60分为合格。

抄送：区委，人大，政协，法院，检察院。

北京市门头沟区人民政府办公室           2019年8月28日印发
25